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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 884,497 517,526 366,971

1.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)공기정화식물활용 그린스쿨 조성

사업(군청) : 10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.자치법규근거보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_1추)오케스트라지원사업 보조금(군청)

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 843,277 506,306 336,971

1.교육비특별회계전입금수입 843,277 506,306 336,971

1.교육비특별회계전입금 843,277 506,306 336,971

1.학교운영비전입금 336,036 336,036 0

2.목적사업비전입금 262,082 0 262,082
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,331,000

원 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 지원 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 지원 : 

13,196,000원 * 1교 =
13,196,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 인건비 :

 15,266,000원 * 1교 =
15,266,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 15,379,000

원 * 1교 =
15,379,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후 정규교사 인건비 : 

1,344,000원 * 1교 =
1,344,000

(성립전_1추)TaLK 프로그램 운영비 : 

24,286,000원 * 1교 =
24,286,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 : 

1,390,000원 * 1교 =
1,390,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,776,000원 * 1교 =
9,776,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000
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(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

28,438,000원 * 1교 =
28,438,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영 : 10,850,000원 

* 1교 =
10,850,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사 성과상여

금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)학생 상담실 리모델링비 지원 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)어린이놀이시설바닥재교체공사 : 

18,500,000원 * 1교 =
18,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 11,948,000원 *

 1교 =
11,948,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 3,110,000원 * 

1교 =
3,110,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 170,270 170,270 0

4.방과후학교활동비지원금 13,029 0 13,029
(성립전_1추)방과후학교운영 : 13,029,000원 *

 1교 =
13,029,000

5.돌봄활동운영비지원금 50,400 0 50,400
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 50,400,000원 

* 1교 =
50,400,000

6.현장체험학습비지원금 7,500 0 7,500
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 7,500,000원 *

 1교 =
7,500,000

7.누리과정비지원금 3,960 0 3,960
(성립전_1추)유아학비 지원 : 880,000원 * 1교

 =
880,000

(성립전_1추)유아학비 지원 : 3,080,000원 * 1

교 =
3,080,000

3.기타이전수입 11,220 11,220 0

1.학교회계간이전수입 11,220 11,220 0

1.다른학교회계전입금 11,220 11,220 0

1.다른학교회계전입금 11,220 11,220 0

2.자체수입 109,570 109,270 300

1.학부모부담수입 103,920 103,920 0

1.수익자부담수입 103,920 103,920 0

1.급식비 39,640 39,640 0

1.급식비 22,440 22,440 0

2.우유급식비 17,200 17,200 0
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2.방과후학교활동비 2,560 2,560 0

1.방과후학교활동비 2,560 2,560 0

3.현장체험학습비 18,720 18,720 0

1.현장체험학습비 18,720 18,720 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.돌봄활동운영비 40,000 40,000 0

1.돌봄활동운영비 40,000 40,000 0

2.행정활동수입 5,650 5,350 300

1.사용료및수수료 4,100 3,800 300

1.사용료및수수료 4,100 3,800 300

1.사용료 4,100 3,800 300 강당(투표소) 사용료 : 100,000원*3일= 300,000

2.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,181 10,000 -1,819

1.전년도이월금 8,181 10,000 -1,819

1.순세계잉여금 8,181 10,000 -1,819

1.순세계잉여금 8,181 10,000 -1,819

1.순세계잉여금 8,181 10,000 -1,819 순세계잉여금 : -5,293,000원*1식= -5,293,000

순세계잉여금(유치원) : 3,474,000원*1식= 3,474,000

세입합계 1,002,248 636,796 365,452
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